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todistuksen. Ei voi tietää, vaikka on saanut peruskoulusta todistuksen, voi olla että on käynyt 1-6 
vuotta, joku on voinut oppia suomen kahdessa vuodessa aika hyvin ja joku toinen ei opi ehkä kuudessa 
vuodessakaan vielä kovin hyvin.” (opinto-ohjaaja)

Riippuu koulutuksen järjestäjän hakuprosessista, onko kielikoe ennen pääsy- ja soveltuvuus-
koetta vai päinvastoin. Kielikokeen merkitys on tärkeä, sillä kielitaito määrittelee opiskelijan 
mahdollisuutta menestyä opinnoissa, solmia ystävyyssuhteita ja laajemminkin sosiaalisessa 
verkottumisessa. Kielitaitovaatimus ei ole pelkästään opetukseen ja sosiaaliseen elämään liit-
tyvä vaan se on ratkaiseva myös tulevissa työpaikoissa toimimisen kannalta. 

”Jos vasta vähän aikaa olleet Suomessa, kielitaito on huono ja kulttuurierot kärjistyy. Ne on yhdessä, 
tukeutuu toisiinsa ja muut on muualla.” (johto)

”Tietyn äidinkielen omaavat oppii suomea mahdottoman nopeasti ja joidenkin kohdalla se on tosi 
hankalaa.” (johto)

Joillekin koulutusaloille on maahanmuuttajia otettu suhteessa enemmän kuin toisille. Jos 
johonkin ryhmään on alkanut olla vähemmän hakijoita, ja koulutuksenjärjestäjä on halunnut 
taata ryhmän olemassaolon, ovat he voineet tehdä strategisen päätöksen ja valita maahan-
muuttajat kyseisen koulutuksen kohderyhmäksi. 

”Pääsääntöisesti ne pääsee sinne, minne niiden todistukset riittää. Jos on huonot todistukset, niin se 
vähentää tietysti valinnanvaraa samantien.” (johto)

9.2 Maahanmuuttajien kielitaidon merkitys

Hakijan suomenkielen taito voi olla arkikieltä, jolla selviää hyvin tavallisissa vuorovaikutus-
tilanteissa, mutta ammattiopintoihin kuuluva oma erityissanasto on monelle maahanmuut-
tajalle haaste. Esim. merkonomiopinnot ovat teoreettisia ja niihin liittyy paljon kirjallisia 
tehtäviä, joissa opiskelijan tulee osata tuottaa tekstiä. Kohtuullisen hyvinkin suomea puhu-
villa hakijoilla voi esiintyä ongelmia joidenkin kielellisten ilmaisujen, kielikuvien ja käsittei
den ymmärtämisessä. Tällainen kielitaidon taso ei yleensä kuitenkaan ole esteenä opinnoissa 
menestymiselle, mutta voi vaatia tukevia toimenpiteitä. Tutkimuksen haastattelujen perus
teella on tilanteita, joilloin hakijoista ei aina tiedetä, mikä todistukseen merkitty äidinkieli on 
tai minkä verran eri kieliä hakija on opiskellut. 

”Meille kun tulee maahanmuuttajia muualta, niin ei ole opiskeltu yhtään englannin kieltä ja meillä 
aika pitkälti oletetaan, että se vieraskieli on se englanninkieli. Se aiheuttaa meille aika paljon hop-
saamista, että etsitään sitä omaa äidinkieltä ja suomi toisena kielenä ym. Jossakin olis hyvä olla, että 
onko lukenut sitä, että mikä on se A-kieli. Olisi hyvä tietää etukäteen. Ja sitten nää, jotka tulee 
kokonaan ilman englanninkieltä tai on lukenut peruskoulussa vähän, niin taas me joudutaan sitten 
se B-kielenä arvioimaan ja käyttämään. Sitten taas näistä B-kieli, näistäkään meillä ei ole etukäteen 
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tietoa. Ja kun niitä sitten alkuvaiheessakin kysellään, niin ei ne opiskelijatkaan osa sitä välttämättä 
sanoa.” (johto)

”Yhteisvalintalomakkeessa ongelma on tää, että kun siellä on äidinkielen arvosana, niin sitten kun 
ei tiedä aina, että oliko se äidinkielen arvosana vaikkapa venäjä vai S2 vai suomi. Tää on niinku 
kansa semmoinen, pitäis olla selkeempi erottelu. Eihän me tiedetä aina että mikä se numero oli…” 
(opinto-ohjaaja)

Koulutuksenjärjestäjät ovat vahvasti tietoisia siitä, että suomenkielen omaksumiseen tulisi 
järjestää erityistä tukea alkuvaiheessa, mikäli vain mahdollista. Yksi tutkimukseen osallis-
tuneessa oppilaitoksessa käyttöön otettu ratkaisu on erillinen ryhmä, jossa painottuu kahden 
ensimmäisen vuoden aikana suomenkielen opiskelu ns. S2-ryhmässä (suomi toisena kielenä 
-ryhmä):

”Yhteisvalinnan kautta heitäkin bongataan, löydetään ja erillishaulla täydennetään myöhemmin. 
Mutta heille ei ole eri koodia vaan siitä joukosta, kun he ovat valintakokeessa, ohjataan sitten tähän 
ryhmään”. (johto)  

Ruotsinkielisen koulutuksen erityisongelma on maahanmuuttajien suomenkielen taidon 
puuttuminen. Yhteishaussa on mahdollista hakea niin, ettei suomen kieltä tarvitse opiskella 
ollenkaan. Maahanmuuttajilla, joilla on ruotsinkielisen peruskoulun päästötodistus, ruot-
sinkieli rinnastetaan äidinkieleksi. Koulutuksen järjestäjät pyrkivät kuitenkin huolehtimaan 
myös suomenkielen opiskelusta. 

”Suomenkieli on usein ongelma, että maahanmuuttajat, jotka on valinneet ruotsinkielen kielekseen 
tai tulleet Ruotsin kautta. Suomi on yleensä tosi heikko. Suomen kieli on meillä sitten, nyt yritetään 
kaupallisella puolella järjestää ihan oma ryhmä, että oppisi sitä suomea, ettei vaan lakaista…kun 
siinä voi painaa eri koodin, että hän pystyy kiertää sen, painaa koodin vaan sen suomen tilalle siitä, 
mutta me halutaan, et he oppis suomea ja kiinnostuisi siitä suomen opiskelusta.” (opinto-ohjaaja)

”Meillä on erityisongelma, kun maahan otetaan pakolaisia. Ne asettuu vastaanottokeskuksiin ja 
siellä kun pääkielenä on ruotsi, ne oppii vain ruotsinkielen. Ja sitten kun ne muuttaa pois sieltä 
vastaanottokeskuksesta Pohjanmaalta suuriin kaupunkeihin,Turkuun, Helsinkiin tai ehkä Tam-
pereelle. Eikä he osaa yhtään suomenkieltä.” (johto)

Ruotsinkielisessä koulutuksessa ei koeta olevan riittävästi keinoja vastata tähän ongelmaan, 
koska ei ole tarjota valmentavia koulutuksia. Jos maahanmuuttajaopiskelija ei pysty oppi-
maan riittävästi ruotsinkieltä, että pystyisi seuraamaan opetusta, tarvittaisiin vastaavaa val-
mentavaa koulutusta kuin suomenkielisen järjestelmän valmentava koulutus. 

”Pitää aina olla ensimmäinen kieli suomenkieli. Ettei tapahtuisi tällaisia tilanteita.” (johto)
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Maahanmuuttajat menestyvät kotimaisia hakijoita paremmin sellaisissa käytännön kokeissa, 
joissa kohteliaisuus ja motivoituneisuus ovat tärkeitä. Opiskelijavalinnassa motivoituneisuus 
nostetaan niin merkittäväksi tekijäksi, että motivoitunut hakija voidaan valita, vaikka hänen 
kielitaitonsa ei aivan riittäisikään. 

9.3 Maahanmuuttajien kulttuurillisten erojen merkitys

Haastatteluissa kartoitettiin maahanmuuttajien kulttuuritaustojen merkitystä opiskelijaksi 
ottamisen. Tutkimuksen mukaan kulttuurillisilla eroilla ei ole merkitystä silloin, kun maahan-
muuttaja hakee pelkästään yhteishaun kautta. Tämä nähdään toisaalta positiivisena, toisaalta 
negatiivisena asiana. 

”Yhteishaussa ne hakee. Oppilaitos ei itse valitse mitään, jos haku on valinnut.” (opinto-ohjaaja)

”Toisaalta kyllä mä tykkään, että tää on parempi näin, ettei koulun sisältä päästä kauheasti peuka-
loimaan tätä asiaa. ” (opinto-ohjaaja)

Jos maahanmuuttajataustainen hakija hakee sellaiselle alalle, jossa on pääsy- ja soveltu-
vuuskokeet, silloin kulttuuritausta voi vaikuttaa hakijan menestymiseen. Mikäli hakijan taus-
ta on sellainen, ettei hän tunnista eurooppalaista kulttuuria ja toimintamalleja, voi hakijalla 
olla vaikeuksia. Esimerkiksi piirtäminen ei kuulu kaikkien kulttuurien ”normaaliin” arkeen 
ja hakija on silloin eriarvoisessa asemassa. 

”Maahanmuuttajapoika oli sanonut, että koulussa on semmoista, että kopioidaan opettajan tekstejä. 
Jos tällä tavalla luovuus on jo rajattu, ne on niin hukassa kun ne tulee tänne, jota me siis korostetaan 
täällä tosi paljon.” (opinto-ohjaaja)

Lähes kaikkien haastateltujen mielestä kulttuurieroavaisuuksia merkittävämpi haaste on 
kuitenkin kielitaito. 

”Soveltuvuuskokeessa haastattelijoina ovat opettaja ja psykologi. Kulttuurilliset erot saattavat näkyä 
esimerkiksi siinä, miten haastateltava suhtautuu auktoriteetteihin tai naisiin. Kulttuurillisia eroja 
suuremmaksi ongelmaksi koetaan puutteellinen kielitaito.” (johto)

”Meillä pitää osata kirjoittaa nimi siihen paperiin ja ottaa selvää mitä siinä lukee. Ei me arvioida 
kulttuurillisten tekijöiden vaikutusta”. (johto)
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9.4 Maahanmuuttajien opiskelijavalinnan yhteys joustavaan 
      valintaan

Joustava valinta on myös maahanmuuttajahakijoille vaihtoehto. Todistusten vertailuvaikeus-
perusteen lisäksi ulkomaalaistaustaisia hakijoita on hakenut joustoa kielitaidon heikkouden 
vuoksi. 

”Toinen merkittävä joustavien valinnassa huomioitava kokonaisuus on kieliasiat. Alueella on paljon 
maahanmuuttajataustaisia hakijoita, jotka ovat käyneet suomenkielisen peruskoulun, mutta joilla 
kielitaito ei välttämättä kuitenkaan ole riittävä. Tällaiset hakijat ohjataan kielitestiin, jotta selviää, 
onko hakijalla mahdollisuutta selvitä opinnoista.” (opinto-ohjaaja)

”Kielitaidon heikkous ei ole joustavan valinnan kriteeri.” (opinto-ohjaaja) 

Kun maahanmuuttajien suomenkielen taitoon tarjotaan alkuvaiheessa riittävästi tukea, 
heidän on jatkossa helpompi sopeutua ja löytää heille soveltuvimmat elämänpolut. Suomen-
kielen osaamisen vahva tuki voisi ehkäistä opintojen keskeyttämistä ja sitä kautta syrjäy-
tymisen riskiä.

”Me on mietitty, kyllä tulevaisuudessa Suomi tarvitsee tähän oman koulutusmallin, voisi olla vaikka 
1 + 3 -malli, että tulisivat, ihan ummikkokin voisi tulla ensin rajuun suomenkielen opiskeluun 
vuodeksi, sen päälle tehdä sen tutkinnon. Ei voi ajatella että Suomen työelämä tulee ilman muuta, 
nää maahanmuuttajat tulevat ensin tänne ja oppivat suomen kielen ja sitten vasta tulevat, vaan meillä 
pitäisi olla valmis polku heille.” (johto)

”Kansallinen selkeä suunnannäyttö auttaa meitä sisäisestikin, eihän se vakiopettaja niin vain halua 
viittä kieltä, se on raskas työ muutenkin. Kun se on kansallisesti ohjattua niin jokainen virkamies 
tekee työtä tietäen, että tämä on mun työtä, niitä voi olla erikielisiä ja me voisimme tukea heidän 
työtään, antamalla valtionrahoituksella riittävä kielikoulutus siihen alkuun. On helpompi opettaa 
suomea useammalle kuin opettele viittä kieltä.” (johto)

 
Maahanmuuttajien lukivaikeuksien tunnistamiseen tarvittaisiin työkaluja. Joskus voi olla, että 
opiskelijan suomenkielen taidon hitaaseen kehittymiseen onkin erityinen syy, jota ei ole tun-
nistettu. Taustalta voi löytyä lukihäiriö tai jokin kehityksellinen häiriö, joiden tunnistamiseen 
ei tällä hetkellä vielä ole riittäviä keinoja. 
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9.5 Johtopäätökset ja suositukset

Maahanmuuttajataustaisten hakijoiden lukumäärän lisääntyminen tulee näkymään tulevina 
vuosina yhä enemmän koulutuksenjärjestäjien arjessa. Yhteiskunnassa puhutaan paljon 
työvoimapulasta ja jo nyt maahanmuuttajia tulee paljon opiskelemaan ammatillisiin oppilai-
toksiin. Tämä ryhmä on merkittävä tulevaisuuden voimavara ja monet suuret työnantajat 
toivovat maahanmuuttajien työelämään integroitumisen tuovan ratkaisuja resurssiongelmiin. 
Maahanmuuttajien opintojen tukeminen on tärkeä tapa auttaa heitä löytämään oma tärkeä 
paikkansa suomalaisessa yhteiskunnassa. 

Oppilaitoksissa tulee olla riittävät resurssit maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden tuke-
miseen ja kulttuurillisten erojen kohtaamiseen tarvittavaa osaamista. Nykyisellään henkilöstön 
asenteet ja osaaminen vaihtelevat paljon koulutuksenjärjestäjittäin. Koulutuksen järjestäjien 
oman henkilöstön osaaminen on tärkeää maahanmuuttajahakijoiden kohdalla. Heillä tulee 
olla riittävä taustakoulutus ymmärtämään erilaisia kulttuurisia ilmiöitä ja erovaisuuksia ja 
tietoa heille soveltuvimmista mahdollisuuksista. Koulujen välinen kokemusten ja hyvien 
käytäntöjen vaihto voisi vahvistaa henkilöstön osaamista maahanmuuttajien opiskelijavalin-
nan ohjaamisessa.

Tällä hetkellä maahanmuuttajien määrä vaihtelee alueellisesti paljon. Koulutuksenjärjestäjien 
resursoinnissa tulisi seurata tilannetta niin, että kun todetaan joidenkin oppilaitosten 
sisäänotossa kasvava osuus maahanmuuttajia, tulisi alueen oppilaitoksiin voida suunnata 
lisäresursseja opetus- ja tukihenkilöstön kulttuurillisen ym. tarvittavan täydennyskoulutuk-
sen järjestämiseen.  

Maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden tukemisessa on keskeistä painottaa kielitaidon 
omaksumisen merkitystä. Kielellisen osaamisen tueksi tarvitaan opintopolku, jollaista jo nyt 
osa koulutuksenjärjestäjistä eri keinoin pyrkiikin toteuttamaan: ensin mahdollisuus keskittyä 
suomenkielentaidon hankkimiseen ja vasta sen jälkeen ohjausta tutkintotavoitteisiin ammat-
tiopintoihin. 

Hakijoiden oikeusturvan ja tasa-arvon näkökulmasta on tarpeen kehittää yhtenäisiä me-
netelmiä ja kriteeristöjä maahanmuuttajataustaisten hakijoiden arvioimiseen.



73

10 Tutkimuksen luotettavuus

Tutkimuksen luotettavuus varmistettiin tutkimusprosessin avoimella käsittelyllä ohjaus
ryhmän kokouksissa (8 kpl). Ulkoisen validiuden toteutumista edistettiin kuvaamalla tutki-
musprosessi kokonaisuudessaan (tutkimuskohde, tutkimusolosuhteet, oma päättelyprosessi) 
huolellisesti. Tutkimuksen luotettavuutta lisäsi monipuolinen aineisto ja menetelmät. Tutki-
musaineiston hankinnassa käytettiin useita tiedonhankintamenetelmiä (kysely ja haastattelu) 
ja samaa ongelmaa ratkaistiin näitä erilaisia aineistoja tai eri tiedon kohteita (opettajat ja 
johtajat) analysoimalla. Näin pyrittiin poistamaan mahdollisia virhelähteitä. Tällainen use-
amman kuin yhden menetelmän käyttö tiedon keruussa voikin paljastaa ristiriitaisuuksia, 
jotka muuten jäisivät huomioimatta.

Tutkimuksen käynnistysvaiheessa talvella 2007 ensimmäiseksi ”pika-aineiston” keruume-
netelmäksi valittiin internetkysely mm. tukemaan touko-elokuussa toteutettujen haastatte-
lujen suunnittelua. Kyselytutkimuksessa ei ollut mahdollista varmistua vastaajien suhtau-
tumisesta kyselyyn. Siinä ei myöskään ollut mahdollista kontrolloida väärinymmärryksiä. 
Esimerkiksi tässä tutkimuksessa ei voida olla aivan varmoja ”pikakyselyssä” käytettyjen 
epävirallisten käsitteiden tulkinnoista. Jokaiseen kohteena olleeseen koulutuksenjärjestäjän 
nimeämään yhteyshenkilöön oltiin puhelimitse yhteydessä ja varmistettiin, että tieto on 
saavuttanut heidät. Samalla tarjottiin tilaisuus kysymyksille ja keskustelulle. Myöskään vas-
taajien perehtyneisyyttä opiskelijavalinta-asioihin ei voitu varmistaa henkilökohtaisesti vaan 
luotettiin yhdyshenkilön arviointikykyyn.

Koska tämän tutkimuksen yhtenä kohteena olivat koulutuksenjärjestäjät eivätkä yksittäiset 
työntekijät, toteutettiin haastattelut ryhmäkeskusteluna. Ryhmäkeskustelut olivat epä
muodollista vuoropuhelua, jossa osallistujat voivat vapaasti ilmaista ajatuksiaan. Ne tarjosi-
vat erityisen vuorovaikutusluonteensa vuoksi yksilöhaastatteluja paremmat mahdollisuudet 
suhteuttaa omia mielipiteitä muiden osallistujien kantoihin. Ryhmissä neuvoteltiin merki-
tyksistä, mikä mahdollisti yksilötasolla omien vakiintuneiden käsitysten reflektoinnin ja 
sitä kautta koko organisaation kehittymisen. Keskustelut toteutettiin tiedon tuottamisen 
selkeyden ja jäsentämisen näkökulmalähtöisesti erikseen opettajille ja johtajille, jolloin kes-
kustelijoiden oli mahdollista helpommin samaistua aiheeseen ja ilmaisuun homogeenisessa 
ryhmässä. Organisaation kehittämisen näkökulmasta heterogeeninen ryhmäkeskustelu olisi 
voinut olla antoisampi. Ryhmäkeskustelu tarjoaa edellytykset ylittää mahdollisesti etäiseksi 
ja ulkokohtaiseksi jäänyt suhde asiakkaaseen (tässä tapauksessa hakijaan), mikä lisää tulosten 
hyödynnettävyyttä asiakaslähtöisesti.

Internetkysely ja ryhmähaastattelut analysoitiin sisällön analyysimenetelmällä, joka soveltuu 
mm. puhutun henkisen tuotteen sisällön tieteelliseen tutkimiseen ja tähtää tiivistettyyn ja 
yleisessä muodossa olevaan kuvaukseen tutkittavasta ilmiöstä (Pietilä, 1969,l). Sen avulla 
voitiin kuvata ja analysoida dokumentteja systemaattisesti ja objektiivisesti sekä tehdä sisältöä 
koskevia johtopäätöksiä moninaisesti esim. tuottaja-, ympäristö, väline-, normi-, ihanne- ja 
todellisuuden tapahtumapohjaisesti (Pietilä 1973), kuten tässä tutkimuksessa. Aineiston suo-
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rilla lainauksilla lisättiin raportin luotettavuutta ja osoitetaan lukijalle luokittelun alkuperä. 
Sisällön analyysimenetelmää käytettäessä on ratkaistava, keskitytäänkö vain siihen, mikä on 
ilmiselvästi ilmaistu vai analysoidaanko myös piilossa olevia viestejä.

Sisällön analyysin ongelmana on luotettavuuden kannalta pidetty sitä, että tutkija ei pysty 
objektiiviseen tarkasteluun analyysiprosessista, vaan tulos perustuu subjektiiviseen näke-
mykseen asiasta. Haasteena sisällön analyysissa voidaan pitää sitä, miten tutkija pystyy 
pelkistämään aineiston ja muodostamaan kategoriat niin, että kuvaus on mahdollisimman 
luotettava. Luotettavuuden takaamiseksi luokittelun teki kaksi tutkijaa yhdessä ja tuloksia 
esiteltiin tutkittavan ilmiön asiantuntijoille ohjausryhmässä.

Tutkimuksen opiskelijavalinta-aineistoa koskevassa osiossa käytettiin kokonaisotosta eli koko 
perusjoukkoa, minkä ansiosta tulokset kuvaavat täysin luotettavasti tutkittavaa ilmiötä.
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11 Yhteenveto ja suositukset

Kevään 2004, 2005 ja 2006 valintojen tulos vuonna 2000 voimassa olleiden kri-
teerien perusteella

Nykyisin käytössä oleva kriteeristö osoittautui tasapainoiseksi kokonaisuudeksi, jossa 
minkään yksittäisen kriteerin vaikutus ei ole liiallisesti korostunut. Tutkijat eivät myöskään 
löytäneet kriteeristöstä tasapainotilannetta muuttavia tai kriteeristön toimintaa uhkaavia kri-
teerien välisiä riippuvuuksia eikä kriteerien muodostamia keskittymiä. 

Aiempaa selkeämmän ja yksiselitteisemmän kriteeristön myötä hakijan on mahdollista ym-
märtää valintakriteereiden vaikutukset ja häneen kohdistuvan arvioinnin perusteet. 

Verrattuna vuoden 2000 kriteeristöön, on etusijaisuuden poistolla tasa-arvoistettu suoraan 
perusopetuksesta hakevien ja työelämästä tulevien hakijoiden kohtelua. Perusopetuksesta 
suoraan hakevien asemaa on kuitenkin hieman helpotettu kun alakohtaiset painotukset on 
korvattu kaikille yhteisesti painotettavilla arvosanoilla. 

Tanssi-, musiikki- ja liikunta-aloilla käytössä olevat aiemmista opinnoista ja harrastuksista 
saatavat lisäpisteet eivät tutkimuksessa haastateltujen oppilaitosten edustajien mukaan ole 
merkittävässä roolissa oppilasvalintatilanteessa. Tämä johtunee kyseisten alojen vaatiman 
osaamisen luonteesta, jota on vaikea arvioida todistusarvosanoilla, eikä pitkä harrastu-
neisuuskaan ole tae osaamisesta. Leimallista tanssi-, musiikki- ja liikunta-alan haastatelluissa 
oppilaitoksissa oli heidän tyytyväisyytensä nykyisiin opiskelijavalinnan käytäntöihin.

Pääsy- ja soveltuvuuskokeista

Tilastojen valossa pääsy- ja soveltuvuuskokeiden järjestämismäärissä ei ole tapahtunut 
suurta muutosta viimeisten vuosien aikana. Kokeiden lukumäärän lisääntymistä selittää 
enemmänkin koulutuspaikkojen kokonaismäärän ja valintayksiköiden määrän lisääntyminen 
kuin varsinaisesti pääsy- tai soveltuvuuskokeiden järjestämismäärien kasvu. Koulutuksen 
järjestäjät ovat haastattelutulosten perusteella ennemminkin huolissaan suurehkosta kokei
siin saapumattomien hakijoiden määrästä ja sen aiheuttamasta ylimääräisestä työstä, kuin 
varsinaisesti pääsy- ja soveltuvuuskoemääristä yleensä. 

Haastatteluiden ja internetkyselyn perusteella tutkijat kokevat pääsy- ja soveltuvuus-
koekäytännön olevan kirjavan. Selkeää, yleistettävissä olevaa vastausta kokeiden järjestämis-
en tai järjestämättä jättämisen perusteisiin ei löytynyt. Kevein perustein ei koejärjestelyihin 
kuitenkaan ryhdytä, vaan kaikki kokeita järjestävät tahot hakevat sillä itse määrittelemäänsä 
tulosta. Tulos voi olla mitä tahansa hyvän opiskelija-aineksen valinnan ja markkinointitem-
pauksen ja imagokysymysten väliltä. Voisi olla hyödyksi, jos pääsy- ja soveltuvuuskokeiden 
järjestämisen syistä ja perusteista käytäisiin laajempaa, avointa keskustelua koulutuksen 
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järjestäjien ja toisaalta hakijoiden sekä heidän vanhempiensa välillä. Hakijan kannalta tilanne 
ei voi olla kovin hyvä, mikäli hänellä ei ole selkeää käsitystä siitä mitä pääsy- ja soveltu-
vuuskokeissa testataan ja miksi. Keskeisenä haasteena on soveltuvuus käsitteenä. Sitä poh-
dittaessa keskusteluissa käytetään usein sanoja, jotka pyrkivät kuvaamaan henkilön persoo
naa, olemusta ja henkistä asennetta. Tutkimusaineistoissa soveltuvuuden yhteydessä viitattiin 
mm. persoonallisuuden eheyteen, kohtaamisen merkitykseen ja asenteen tunnistamisen tär-
keyteen. Yksiselitteistä määritelmää soveltuvuudesta ei kuitenkaan löydy. Selkeyttä ja suun-
nitelmallisuutta kaivataan ja mittareiden oikeudenmukaisuudesta haluttaisiin olla nykyistä 
varmempia. Pääsy- ja soveltuvuuskokeita pidetään tärkeänä ja menettelytapoja kehittämällä 
kokeiden merkityksen uskotaan säilyvän jatkossakin. 

Koulutuksen järjestäjien näkemyksistä välittyy myönteinen asenne valtakunnallisten käytän-
töjen lisäämiseen pääsy- ja soveltuvuuskokeiden kehittämisessä. Yhtenäisillä esim. teoreet-
tista osaamista kartoittavilla osioilla voitaisiin yhtenäistää erilaisten menettelytapojen kirjoa. 
Tällainen kehitys voisi jossain määrin vapauttaa oppilaitosten resursseja ja selkiyttää käytän-
töjä hakijan kannalta.  Monet koulutuksen järjestäjät ovat jo verkottuneet alakohtaisesti, 
tämä suuntaus varmasti lisääntyy tulevaisuudessa.

Tutkimuksen aikana paljon keskustelua herätti ajatus kaikkien hakijoiden kutsumisesta pääsy- 
tai soveltuvuuskokeisiin. Kokeisiin osallistuminen mahdollistaisi huonommalla todistuksella, 
mutta korkealla motivaatiolla hakevien hakijoiden valituksi tulemisen. Myös opiskelijoiden 
sukupuolijakauman kannalta kaikkien osallistuminen pääsy- tai soveltuvuuskokeisiin voisi 
olla osaratkaisu niillä aloilla, joilla sukupuolijakauma ei ole tasapainossa. Kaikkien kutsumi
nen pääsy- tai soveltuvuuskokeisiin ei välttämättä lisää merkittävästi työmäärää niillä aloilla, 
joilla jo järjestetään kokeita. Tutkijat näkevät tämän toimintamallin kokeilemisen arvoiseksi 
vähintäänkin niillä aloilla, joilla jo nyt kokeisiin kutsutaan suurin osa hakijoista.

Joustavasta valinnasta 

Joustavaa valintaa käytetään vähän verrattuna asetuksen (Opetusministeriön asetus 167/2002) 
mahdollistamaan 30 %:n maksimimäärään. Haastatelluissa oppilaitoksissa yleisimmäksi 
syyksi käytön vähyyteen nousi joustavalla valittujen opiskelijoiden tarvitsema erityiskohtelu 
tai tuki, jota oppilaitoksilla ei välttämättä ole mahdollista tarjota kovin suurelle määrälle 
opiskelijoita. Esimerkiksi kaikista oppilaitoksista ei löydy resursseja toteuttaa erityisryhmiä ja 
useamman joustavalla valitun opiskelijan integroiminen yleisryhmään koetaan ongelmaksi. 
Haastatteluissa löytyi myös oppilaitoksia, jotka olivat valmiita panostamaan myös erityis-
tukea vaativien opiskelijoiden tukemiseen ja resursointi oli heille vain järjestelykysymys. 

Joustava valinta on tärkeä ja sen kehittämiseen on hyvä kiinnittää huomiota. Joustavan valin-
nan perusteiden ajanmukaisuutta ja täsmentämistä, jopa tiukentamista, on hyvä pohtia. Sa
moin keskusteluun voisi nostaa joustavalla valinnalla valittavien opiskelijoiden oman kiintiön 
käyttöönotto, jotta joustavan valinnan käyttäjät eivät saisi liian suurta etua yhteishaun kautta 
hakeneisiin. Joustavaa valintaa ei tulisi olla mahdollista käyttää ”oikotienä opintoihin”.
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Yksilöllistettyjen opintojen merkityksestä opiskelijavalinnassa

Aiemmat yksilöllistetyt opinnot jäävät nykykäytännöllä lähestulkoon kokonaan vaille vai-
kutusta, sillä yhteishaussa ei millään tavalla huomioida arvosanojen antamisperusteita, vaan 
kaikki arvosanat käsitellään pistelaskussa yhdenvertaisina. Pohdinnan arvoinen kysymys on, 
toteutuuko tasa-arvo kaikkien hakijoiden kannalta nykyisessä käytännössä, kun arvosanojen 
antamisperusteet eivät ole yhteneviä? Yksilöllistettyjen opintojen kautta toiselle asteelle 
eteneviä opiskelijoita on tuettava ja kannustettava, mutta keinojen pohdinnassa tulee huo-
mioida kaikkien hakijoiden tasa-arvoinen kohtelu. Haastatteluissa toivottiin yksilöllistetyn 
arvosanan selkeämpää merkintää, tai esimerkiksi normaaliasteikon käyttöä (yksilöllistetty = 
5) ja erillistä arvostelumerkintää yksilöllisten tavoitteiden saavuttamisesta. Ajatus on pohdin-
nan arvoinen, tällöin on kuitenkin huomioitava myös hakija, ja hänen kokemuksensa haku-
prosessista. Mikäli hakija kokee joutuvansa epäedulliseen asemaan, tulevansa leimatuksi tai 
joutuvansa suurennuslasin alle tutkittavaksi, hän voi jo yksin siitä syystä jättää hakematta.

Koulutuksen järjestäjän ylimmän johdon asenne yksilöllistettyihin ja ylipäänsä erilaisuuteen 
on vahvasti arvosidonnainen asia. Mikäli rehtoreilla on vahva käsitys siitä, että koulutuksen 
järjestäjillä on laaja-alainen ja yhteiskunnallinen vastuu koko ikäluokasta ja erilaisista oppi-
joista, se leimaa heidän arvojaan ja asenteitaan kaikessa toiminnassa ja välittyy koko oppi
laitoksen ilmapiiriin. 

Oppilaitosten toimintaa ohjaavat osaltaan myös tuloksellisuusmittarit. Oppilaitokset 
pyrkivät täyttämään niille asetetut mittarit mahdollisimman hyvin. On oppilaitoksen omassa 
päätäntävallassa, miten tavoitteisiin pyritään. Tuloksellisuus- ja muita mittareita muuttamalla 
voidaan erilaisten opiskelijoiden hyväksymistä ohjata haluttuun suuntaan, toimintatyylipäätös 
on kuitenkin viimekädessä oppilaitosjohdolla. Erityisesti silloin kun oppilasvalinta tapahtuu 
yhteishaun ulkopuolella, suoraan oppilaitoksissa, henkilö- ja oppilaitoskohtaisilla asenteilla 
on suuri merkitys. Tutkijan näkökulmasta oppilaitosten johdon asenteisiin vaikuttaminen on 
avainasemassa. Johdon asenne vaikuttaa koko oppilaitoksen asenteeseen. Sallivan ja tukevan 
ilmapiirin kehittymistä tulisi kannustaa kaikin mahdollisin koulutuksellisin ja taloudellisin 
tukitoimin. Tuloksellisuusmittareita tulisi kehittää ohjaamaan koulutusta määrällisten tavoit-
teiden lisäksi entistä enemmän myös laadullisten tavoitteiden kautta.

Erityisoppilaitosten opiskelijaksi ottamisen perusteista

Erityisopetuksen perusteen täyttyminen on ehto, jonka tulee ammatillisten erityisoppilaitos
ten opiskelijavalinnassa täyttyä. Muilta osin hakijan arviointi ja opiskelijavalinta perustuvat 
kunkin erityisoppilaitoksen omien käytänteiden kautta tulevaan empiiriseen tietoon ja haki-
jan omaan aktiivisuuteen ja motivaatioon.  

Ammatillisten erityisoppilaitosten toimintakenttä on niin omanlaisensa, että siihen kohdis-
tuva kehitystyö on mahdollista vain ao. toimijoiden siihen osallistuessa. Yhteistyö oppilai-
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tosten välillä on mahdollista, todellista kilpailua hakijoista ei ole. Onkin hyvä pohtia keinoja 
yhteistyön tehostamiseksi ja etenkin hakuprosessin helpottamiseksi. Yhtenä mahdollisuute-
na tutkijat näkevät oppilaitosten aiempaa tehokkaamman verkottumisen. 

Sukupuolirakenteen tasapainottamisesta

Hakijamäärissä ei tämän tutkimuksen kohteena olleina vuosina ole tapahtunut suuria muu-
toksia. Tyttöjä on ollut hakijoina tasaisesti hieman enemmän kuin poikia. Valintamääriä ver-
rattaessa sukupuolten välinen ero on säilynyt noin 5%ssa. Hakeneista pojilla on 2004 - 2005 
valinnoissa ollut hieman parempi valintaprosentti kuin tytöillä, mutta ero on pienentynyt 
vuoden 2006 haussa. 

Yleisellä tasolla voidaan todeta, että koulutuksen järjestäjien keskuudessa tasa-arvon toteu-
tumiseen opiskelijavalinnoissa ollaan tyytyväisiä. Lähes jokaisessa oppilaitoksessa on nk. 
tyttöjen ja poikien linjoja, joissa sukupuolijakauma on merkittävästi painottunut jomman-
kumman sukupuolen suuntaan. Tälle tilanteelle on suhteellisen vaikea tehdä mitään valin-
tavaiheessa, koska asenteet, yleinen mielipide ja ympäristön vaikutus eivät kannusta nuoria 
rikkomaan sukupuolirooleja, vaan he hakeutuvat sukupuolelleen tyypillisille aloille. Suku-
puolijakauman tasapainottamiseen pyrittäessä tulisi miettiä keinoja, joilla voidaan vaikuttaa 
yleiseen mielipiteeseen naisten ja miesten aloista. Median vaikutus nuorten päätöksentekoon 
koettiin korostuneena tutkimukseen osallistuneissa oppilaitoksissa. Kuten pääsy- ja sovel-
tuvuuskokeita käsittelevässä osiossa todettiin, myös kaikkien hakukelpoisten kutsuminen 
kokeisiin voisi helpottaa vähemmistösukupuolen edustajien valintaa ja tätä kautta tasapainot
taa sukupuolijakaumaa. 

Opettajien ja opinto-ohjaajien asenteet sukupuolten rooleihin ja ammatteihin peilautuvat 
nuoriin. Opetus- ja tukihenkilöstön tulee olla vahvasti tietoinen omista asenteistaan ja ajatuk-
sistaan. Tiivis yhteistyö esimerkiksi alueen teollisuuden kanssa on yksi tasa-arvoa edistävä 
tapa toimia. Yhteistyökumppaneiden kanssa resurssien yhdistäminen, yhdessä suunnittelu ja 
monipuolinen verkostojen hyödyntäminen voisi lisätä nuorten kokemuksia ennakkoluulot-
tomasta ammatinvalinnasta. 

Maahanmuuttajien opiskelijavalinnasta

Maahanmuuttajataustaisten hakijoiden lukumäärän lisääntyminen tulee näkymään tulevi-
na vuosina yhä enemmän koulutuksenjärjestäjien arjessa. Työperäinen maahanmuutto on 
lisääntymässä, työvoiman mukana usein muuttaa koko perhe ja jo nyt maahanmuuttajia tulee 
paljon opiskelemaan ammatillisiin oppilaitoksiin. Maahanmuuttajien opintojen tukeminen 
on tärkeä tapa auttaa heitä löytämään oma tärkeä paikkansa suomalaisessa yhteiskunnassa. 
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Oppilaitoksissa tulee olla riittävät resurssit maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden 
tukemiseen ja kulttuurillisten erojen kohtaamiseen tarvittavaa osaamista. Nykyisellään 
henkilöstön asenteet ja osaaminen vaihtelevat paljon koulutuksenjärjestäjittäin. Koulujen 
välinen kokemusten ja hyvien käytäntöjen vaihto voisi vahvistaa henkilöstön osaamista maa-
hanmuuttajien opiskelijavalinnan ohjaamisessa.

Tällä hetkellä maahanmuuttajien määrä vaihtelee alueellisesti paljon. Koulutuksenjärjestäjien 
resursoinnissa tulisi seurata tilannetta niin, että kun todetaan joidenkin oppilaitosten 
sisäänotossa kasvava osuus maahanmuuttajia, tulisi alueen oppilaitoksiin voida suunnata 
lisäresursseja opetus- ja tukihenkilöstön kulttuurillisen ym. tarvittavan täydennyskoulutuk-
sen järjestämiseen.  

Maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden tukemisessa on keskeistä painottaa kielitaidon 
omaksumisen merkitystä. Kielellisen osaamisen tueksi tarvitaan opintopolku, jollaista jo 
nyt osa koulutuksenjärjestäjistä eri keinoin pyrkiikin toteuttamaan: ensin mahdollisuus kes-
kittyä suomenkielentaidon hankkimiseen ja vasta sen jälkeen ohjausta tutkintotavoitteisiin 
ammattiopintoihin. 

Hakijoiden oikeusturvan ja tasa-arvon näkökulmasta on tarpeen kehittää yhtenäisiä me-
netelmiä ja kriteeristöjä maahanmuuttajataustaisten hakijoiden arvioimiseen.
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Liitteet

Liite 1. Käsitteet

1. Yleiset käsitteet 

Ammatillinen koulutus
Ammatillisen koulutuksen tarkoituksena on kohottaa väestön ammatillista osaamista, kehit-
tää työelämää ja vastata sen osaamistarpeita sekä edistää työllisyyttä. (Laki ammatillisesta 
koulutuksesta, 630/1998, 2§)

Ammatillinen peruskoulutus
Ammatillinen peruskoulutus on ammatilliseen tutkintoon johtavaa koulutusta. Ammatillisen 
peruskoulutuksen yhteydessä opiskelijoille voidaan järjestää opetukseen läheisesti liittyvää 
muuta toimintaa. Vammaisille opiskelijoille voidaan järjestää valmentavaa ja kuntouttavaa 
opetusta ja ohjausta. Lisäksi maahanmuuttajille voidaan järjestää ammatilliseen peruskoulu-
tukseen valmistavaa koulutusta siten kuin asetuksella säädetään. Ammatillisen peruskoulu-
tuksen tavoitteena on antaa opiskelijoille ammattitaidon saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja 
ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin harjoittamiseen. (Laki ammatillisesta koulutuk-
sesta, 630/1998, 3§, 5§)

Erityiset opetusjärjestelyt
Opiskelu voidaan järjestää osittain toisin kuin laissa (Laki ammatillisesta koulutuksesta) sää-
detään ja määrätään, jos: 1) opiskelijalla katsotaan joltakin osin ennestään olevan tutkin-
non sisältämiä opintoja vastaavat tiedot ja taidot; 2) tutkinnon sisältämien opintojen suorit-
taminen olisi opiskelijalle olosuhteet ja aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joltakin osin 
kohtuutonta; tai 3) se on perusteltua opiskelijan terveydentilaan liittyvistä syistä. (Laki am-
matillisesta koulutuksesta 630/1998, 21§)

Erityisopetus
Vammaisuuden, sairauden, kehityksessä viivästymisen, tunne-elämän häiriön tai muun syyn 
vuoksi erityisiä opetus- tai opiskelijahuollon palveluja tarvitsevien opiskelijoiden opetus an-
netaan erityisopetuksena. (Laki ammatillisesta koulutuksesta, 630/1998, 20 §)  

Erityisopetus koulutuksen järjestäjän erityisenä koulutustehtävänä
Asianomainen ministeriö voi määrätä, että koulutuksen järjestäjän erityisenä koulutus
tehtävänä on huolehtia erityisopetuksen järjestämisestä, erityisopetuksen yhteydessä annet-
tavasta valmentavasta ja kuntouttavasta opetuksesta ja ohjauksesta sekä opetukseen liittyvistä 
kehittämis-, ohjaus ja tukitehtävistä. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 630/1998, 20 §)

Esivalinta
Esivalinnassa valitaan hakijat niihin koulutuksiin, joissa järjestetään pääsy-, soveltuvuus- tai 
kielikokeita. Esivalinnan perusteella koulutuksen järjestäjä voi kutsua hakijat kokeisiin.
(Opetushallitus)
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Etusijaisuus (vrt. etusijojen poistuminen)
Ammatillisen koulutuksen valinnoissa on annettu etusija ammatillista koulutusta vailla 
oleville nuorille siten, että ensisijaisesti on valittu alle 20-vuotiaita vailla ammatillista kou-
lutusta olevia ja toissijaisesti alle 25-vuotiaita vailla ammatillista koulutusta olevia hakijoita. 
Viimeisenä ryhmänä valinnoissa ovat olleet vanhemmat tai jo aiemmin tutkinnon suorit-
taneet hakijat. (Itä-Suomen Lääninhallitus)

Hakijan oikeusturva
Opiskelijaksi pyrkivällä on oikeus vapaasti hakeutua haluamaansa ammatilliseen koulutuk-
seen. Hakumenettelystä on voimassa, mitä siitä asetuksella säädetään ja sen nojalla tarvit-
taessa määrätään. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 630/1998, 26§)

Henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS)
Vammaisuuden, sairauden, kehityksessä viivästymisen, tunne-elämän häiriön tai muun syyn 
vuoksi erityisiä opetus- tai opiskelijahuollon palveluja tarvitsevien opiskelijoiden opetus an-
netaan erityisopetuksena. Opiskelijalle tulee laatia henkilökohtainen opetuksen järjestämistä 
koskeva suunnitelma. (Laki ammatillisesta koulutuksesta, 630/1998, 20 §) 

Erityisopetusta saavan opiskelijan henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevasta kir-
jallisesta suunnitelmasta tulee ilmetä: 1) suoritettava tutkinto, opetuksessa noudatettavat 
opetussuunnitelman tai näyttötutkinnan perusteet ja tutkinnon laajuus sekä opiskelijalle laa-
dittu henkilökohtainen opetussuunnitelma; 2) millä perusteella opiskelijan opetus annetaan 
erityisopetuksena; 3) mitä opiskelun edellyttämiä erityisiä opetus- ja opiskelijahuollon palve-
luja opetuksessa tai sen yhteydessä annetaan sekä 4) mitä muita henkilökohtaisia palvelu- ja 
tukitoimia opiskelija saa. Erityisopetuksessa opetus on mukautettava siten, että opiskelija 
mahdollisimman suuressa määrin saavuttaa saman pätevyyden kuin muussa ammatillisessa 
koulutuksessa. (Opetusministeriön asetus ammatillisesta koulutuksesta 6.11.1998/811, 8 §)

Koulutuksen järjestäjä
Opetusministeriö voi myöntää kunnalle, kuntayhtymälle, rekisteröidylle yhteisölle tai säätiölle 
taikka valtion liikelaitokselle luvan koulutuksen järjestämiseen. Koulutusta voidaan järjestää 
myös valtion oppilaitoksessa. Koulutusta järjestetään ammatillisissa oppilaitoksissa, am-
matillisissa erityisoppilaitoksissa ja muissa oppilaitoksissa sekä oppisopimuskoulutuksena. 
(Laki ammatillisesta koulutuksesta 630/1998, 8 §)  

Opiskelijaksi hakeutuminen
Opiskelijaksi pyrkivällä on oikeus vapaasti hakeutua haluamaansa ammatilliseen koulutuk-
seen. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 630/1998, 26 §)  

Opiskelijaksi ottamisen perusteet/laki
Ammatilliseen perustutkintoon johtavaan koulutukseen voidaan ottaa opiskelijaksi henkilö, 
joka on suorittanut perusopetuksen oppimäärän tai sitä vastaavan aikaisemman oppimäärän. 
Opiskelijaksi voidaan ottaa myös muu henkilö, jolla koulutuksen järjestäjä katsoo olevan 
riittävät edellytykset koulutuksesta suoriutumiseen. Opiskelijaksi ei voida ottaa sellaista hen-



84

kilöä, jonka sairaus tai vamma ilmeisesti on esteenä koulutukseen osallistumiselle. Opiskeli-
jaksi pyrkivän tulee antaa koulutuksen järjestäjälle opiskelijaksi ottamisen arvioinnin edellyt-
tämät terveydentilaansa koskevat tiedot. Koulutuksen järjestäjä päättää muista opiskelijaksi 
ottamisen perusteista sekä mahdollisesti järjestettävistä pääsy- tai soveltuvuuskokeista. Ha
kijoihin on sovellettava yhdenvertaisia valintaperusteita. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 
630/1998, 27 §)  

Opiskelijavalinta
Yhteishaussa hakija voi ilmoittaa viisi hakutoivetta. Hänen ilmoittamansa hakutoivejärjestys 
on sitova, eikä sitä voi muuttaa hakuajan jälkeen. Hakijan hakutoiveet huomioidaan opiskeli-
javalinnassa hänen esittämässään hakutoivejärjestyksessä. Jos hakija ei pääse ensimmäiselle 
sijalle merkitsemälleen hakutoiveelle, tarkistetaan riittävätkö hänen pisteensä hakijan toiselle 
sijalle merkitsemälle hakutoiveelle jne. Jos hakija pääsee ensimmäiselle sijalle merkitsemälleen 
hakutoiveelle, häntä ei enää voida valita toivejärjestyksessä alemmalla sijalla olevalle toiveelle 
(toiveet 2– 5). Jos hakija pääsee toiselle sijalle merkitsemälleen hakutoiveelle, häntä ei enää 
voida valita toiveille 3–5 jne. Sitä vastoin hakija voi saada opiskelupaikkojen peruuntu-
misten kautta jälkivalinnassa kutsuja varasijoilta ylemmille hakutoiveilleen. Opiskelupaik-
kansa peruuttaneiden tilalle koulutuksen järjestäjä valitsee pistejärjestyksessä ensimmäisenä 
varasijalla olevan hakijan. Opiskelijavalinta on ehdollinen siihen saakka, kunnes koulutuk-
sen järjestäjä on tarkistanut koulu- ja työtodistukset sekä tarvittaessa lääkärintodistukset. 
Mikäli hakija on antanut itsestään virheellisiä tietoja, koulutuksen järjestäjä voi peruuttaa 
opiskelijaksi ottamisen. Ammatillisen peruskoulutuksen opiskelijavalinnassa noudatetaan 
Opetusministeriön päätöstä opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatillisessa peruskoulu-
tuksessa (167/2002, 1248/2003 ja 772/2006) ja siinä erikseen mainittua hakutoivejärjestystä. 
(Koulutusopas 2007, http://www.oph.fi)

Sukupuolirakenne
Opiskelualojen jakautuminen nais- ja miesvaltaisiin aloihin. (Opetusministeriö, http://www.
minedu.fi/)

Valmistava koulutus, maahanmuuttajat
Maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistavan koulutuksen tavoitteena 
on antaa opiskelijalle kielelliset ja muut tarvittavat valmiudet ammatillisiin opintoihin siir-
tymistä varten. Koulutuksen laajuus on 20-40 opintoviikkoa. (Asetus ammatillisesta koulu-
tuksesta 6.11.1998/811, 21 §)

Yhteishakujärjestelmä
Ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishakujärjestelmä on keskitetty tieto
järjestelmä, jonka avulla huolehditaan tarjolla olevan koulutuksen tiedottamisesta, 
hakeudutaan koulutukseen ja välitetään opiskelijaksi ottamisessa tarvittavat tiedot koulutuk-
sen järjestäjille. Lisäksi järjestelmällä tuetaan valitsematta jääneiden hakeutumista muuhun 
koulutukseen sekä tuotetaan tietoa hakijoista ja koulutukseen otetuista koulutusjärjestelmän 
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toiminnan seurantaa ja arviointia varten. (Opetusministeriön asetus ammatillisen koulutuk-
sen ja lukiokoulutuksen yhteishakujärjestelmästä 30.12.1998/1197, 2§)

Yhteishakujärjestelmä, koulutuksen järjestäjät
Koulutuksen järjestäjät ilmoittavat yhteishakujärjestelmään opiskelijoiden ottamisen pe-
rusteet ja muut opiskelijoiden ottamisen edellyttämät tiedot. Lisäksi koulutuksen järjestäjät 
ilmoittavat yhteishakujärjestelmään tiedot opiskelijapaikan vastaanottaneista. (Opetusmin-
isteriön asetus ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishakujärjestelmästä 
30.12.1998/1197, 3 §)

Yhteishakurekisteri
Ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishakurekisteriin talletetaan opiskelijoita 
otettaessa tarvittavat tiedot yhteishakujärjestelmän soveltamisalaan kuuluvasta koulutukses-
ta ja mainittuun koulutukseen hakeutuvista siten kuin asianomainen ministeriö tarvittaessa 
tarkemmin määrää. Rekisteri toteutetaan automaattisen tietojenkäsittelyn avulla.
Opetushallitus vastaa yhteishakurekisterin kokoamisesta ja pitämisestä sekä ohjaa alueel-
listen rekisterien kokoamista ja pitämistä. Lääninhallitus vastaa rekisterin kokoamisesta ja 
pitämisestä alueellaan. Etelä-Suomen ja Länsi-Suomen lääneissä muodostetaan rekisterit 
erikseen kieliryhmittäin. (Opetusministeriön asetus ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulu-
tuksen yhteishakujärjestelmästä 1197/1998, 4§)

Yksilöllistäminen
Opiskelija voi suorittaa opinnot yksilöllisten tavoitteiden mukaan, jos opetussuunnitel-
man tavoitteiden saavuttaminen on oppimisvaikeuksien, sairauden, vamman tai jonkin 
muun syyn vuoksi vaikeaa. Yksilöllistäminen (mukauttaminen) tarkoittaa opetuksen ja 
opintokokonaisuuksien sopeuttamista opiskelijan oppimisedellytysten tasolle asettamalla 
opetuksen tavoitteet opiskelijan kykyjä vastaaviksi (Michelsson et al. 2003). Yksilöllistämi
nen on toimenpide, jonka avulla suunnitellaan ja toteutetaan oppilaan opettamisen henkilö-
kohtainen prosessi. 

2. Opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa kou-
lutuksessa 26.2.2002/167 annetusta asetuksesta poimitut käsitteet

Opiskelijaksi ottamisen perusteista on ammatillisesta koulutuksesta annetun lain (630/1998) 
27 §:n säännösten lisäksi voimassa asetuksessa säädetyt asiat. Asetusta noudatetaan siitä riip-
pumatta, onko koulutus mukana ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishaku-
järjestelmässä vai ei. 

Asetusta sovelletaan otettaessa opiskelijoita ammatilliseen peruskoulutukseen, joka on 
tarkoitettu perusopetuksen suorittaneille, taikka lukion oppimäärän tai ylioppilastutkinnon 
tai em. koulutusta vastaavan aikaisemman oppimäärän suorittaneille.  
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Tätä asetusta ei sovelleta, kun otetaan opiskelijoita
1) ammatillisiin erityisoppilaitoksiin;
2) vammaisille opiskelijoille järjestettävään ammatilliseen peruskoulutukseen valmis

tavaan koulutukseen; 
3) maahanmuuttajille järjestettävään ammatilliseen peruskoulutukseen valmistavaan kou-

lutukseen; 
4) kotitalousopetukseen, joka järjestetään muuna kuin ammatillisena peruskoulutuksena; 
5) oppisopimuskoulutuksena toteutettavaan ammatilliseen peruskoulutukseen;
6) näyttötutkintona suoritettavaan ammatilliseen perustutkintoon valmistavaan koulutuk-

seen;
7) ammatilliseen persukoulutukseen, joka on tarkoitettu ensisijassa aikuisille. 

(Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulu-
tuksessa 26.2.2002/167, 1-2 §)

Hakutoiveet
Hakiessaan yhteishaussa mukana olevaan koulutukseen hakija voi esittää enintään viisi haku-
toivetta. Hakijan hakutoiveet otetaan huomioon opiskelijavalinnassa hänen esittämässään ha-
kutoivejärjestyksessä. Hakija voi muuttaa hakutoiveitaan vain hakuaikana. (Valtioneuvoston 
asetus ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishausta 17.1.2008. 30/2008. 4 §).

Hakutoivejärjestys
Hakijan ilmoittama suosituimmuusjärjestys hakutoiveille, joihin hän on hakenut. Hakutoive-
järjestystä ei voi muuttaa hakuajan jälkeen.  
(Opetushallitus)

Joustavan valinnan perusteet
Koulutuksen järjestäjä voi opiskelijan henkilöön liittyvän erityisen syyn perusteella ottaa 
enintään 30 % kuhunkin valintayksikköön otettavista opiskelijoista valintapistemääristä riip-
pumatta. Tällaisia opiskelijan henkilöön liittyviä erityisiä syitä voivat olla esimerkiksi tervey-
delliset syyt, oppimisvaikeudet, ammatillisen peruskoulutuksen puuttuminen, koulutodistus-
ten vertailuvaikeudet, harrastustoimintaan liittyvät syyt, urheilijan ammatillisen koulutuksen 
järjestäminen, sosiaaliset syyt ja työllistymisen turvaamiseen liittyvät syyt. Hakijan koulutus
tarve ja mahdollisuudet selvitä opinnoista tulee ottaa huomioon kun valintajärjestyksestä 
poiketaan. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johta-
vassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 18 §)

Joustavan valinnan soveltaminen
Hakija voi hakea joustavan haun perusteella kaikkiin hakutoiveisiinsa (Valtioneuvoston ase-
tus ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishausta 17.1.2008. 30/2008. 4 §).

Joustavan valintaan liittyvät tiedot
Opiskelijaksi ottamista koskevasta pistejärjestyksestä poikkeamisen tulee perustua hakijoiden 
antamiin tietoihin tai koulutuksen järjestäjän tai lääninhallituksen hankkimiin asiakirjoihin. 
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Hakijan tulee alustavan valinnan jälkeen osoittaa koulutuksen järjestäjälle ne suoritukset ja 
tiedot, johin hän on vedonnut. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen 
perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 20 §)

Kielikoe
Kun koulutuksen järjestäjä ottaa opiskelijoita ammatilliseen peruskoulutukseen, se voi kieli
kokeella tai muulla tavoin mitata sellaisten hakijoiden kielitaidon, joiden äidinkieli on muu 
kuin opetuskieli. Hakija voidaan jättää valitsematta ammatilliseen peruskoulutukseen sillä 
perusteella, että hänellä ei ole valmiutta opetuskielen suulliseen ja kirjalliseen käyttämiseen ja 
ymmärtämiseen. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon 
johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 21 §)

Opiskelijaksi ottaminen, pääsy- ja soveltuvuuskokeiden perusteella (ilman piste
laskua)
Jos koulutuksen järjestäjä järjestää käsi- ja taideteollisuusalan perustutkintoon, audio
visuaalisen viestinnän perustutkintoon, kuvallisen ilmaisun perustutkintoon, tanssialan pe-
rustutkintoon, musiikkialan perustutkintoon, lennonjohdon perustutkintoon, kello- ja mik-
romekaniikan perustutkintoon, hammastekniikan perustutkintoon tai liikunnanohjauksen 
perustutkintoon johtavassa koulutuksessa pääsy- ja soveltuvuuskokeen, opiskelijaksi otta
minen tehdään pääsy- ja soveltuvuuskokeiden perusteella. (Asetus opiskelijaksi ottamisen 
perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 11 §)

Opiskelijaksi ottamisen suorittaminen/asetus
Opiskelijaksi ottaminen suoritetaan hakijoiden valintapistemäärän ja hakijoiden esittämän 
hakutoivejärjestyksen perusteella. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen 
perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 1-2 §, 4 §)

Painotettavat arvosanat
Kaikilla koulutusaloilla otetaan huomioon perusopetuksen päättötodistuksen arvosanat 
liikunnassa, kuvataiteessa, käsityössä, kotitaloudessa ja musiikissa. Kolmesta parhaasta em. 
aineesta lasketaan aritmeettinen keskiarvo. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista am-
matilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 7 §)

Pistelasku
Kun opiskelijoita otetaan ammatilliseen perustutkintoon johtavaan koulutukseen, hakijalle 
annetaan pisteitä 1) perus- tai lisäopetuksen oppimäärän ja eräiden ammatilliseen perus
koulutukseen valmistavien koulutusten suorittamisesta; 2) yleisestä koulumenestyksestä; 3) 
painotettavista arvosanoista; 4) työkokemuksesta; 5) ensimmäisestä ja toisesta hakutoivees-
ta, 6) sukupuolen perusteella ja 7) mahdollisesta pääsy- tai soveltuvuuskokeesta. (Asetus 
opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 
26.2.2002/167, 4 §)
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Koulutuksen järjestäjä voi antaa tanssialan perustutkintoon, musiikkialan perustutkintoon 
tai liikunnanohjauksen perustutkintoon johtavaan koulutukseen pyrkivälle hakijalle aikai-
sempien opintojen, harrastusten tai muiden lisänäyttöjen perusteella 1-3 pistettä. (Asetus 
opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 
26.2.2002/167, 10a §)

Pääsykoe tai soveltuvuuskoe
Koulutuksen järjestäjä voi järjestää koulutukseen hakeville pääsy- tai soveltuvuuskokeen. 
Koulutuksen järjestäjä voi antaa hakijalle päästy- tai soveltuvuuskokeesta 1-10 pistettä. (Ase-
tus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuk-
sessa 26.2.2002/167, 11 §)

Sukupuolen perusteella annettavat pisteet
Hakija saa kaksi lisäpistettä pyrkiessään koulutukseen, jossa koulutuksen järjestäjän päät-
tämässä valintayksikössä ensisijaisista pyrkijöistä on alle 30 % samaa sukupuolta kuin hakija. 
(Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulu-
tuksessa 26.2.2002/167, 7 §)

Tasa-arvo
Ihmiset ovat yhdenvertaisia lain edessä. Ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta aset-
taa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, 
terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella.
(Suomen perustuslaki 11.6.1999/731, 6 §)
 
Valintapistemäärä
Kun ammatilliseen perustutkintoon johtavaan koulutukseen otetaan opiskelijoita, hakijalle 
annetaan pisteitä: 1) perus- tai lisäopetuksen oppimäärän, vammaisten valmentavan ja kun-
touttavan opetuksen ja ohjauksen, maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen val-
mentavan koulutuksen, muuna kuin ammatillisena peruskoulutuksena järjestettävän koti-
talousopetuksen tai ammatilliseen peruskoulutukseen ohjaavan ja valmistavan koulutuksen 
suorittamisesta; 2) yleisestä koulumenestyksestä; 3) painotettavista arvosanoista; 4) työkoke-
muksesta; 5) ensimmäisestä ja toisesta hakutoiveesta; 6) sukupuolen perusteella; 7) mahdol-
lisesta pääsy- tai soveltuvuuskokeesta. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatil-
liseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 4 §)

Valintayksikkö
Opiskelijat otetaan ammatillisista perustutkinnoista annetun opetusministeriön asetuksen 
(216/2001) liitteessä mainittuun perustutkintoon tai koulutuksen järjestäjän päätöksen mu-
kaan sitä laajempaan valintayksikköön. (Asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatil-
liseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa 26.2.2002/167, 3 §)
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Liite 2. Koulutuksen järjestäjien taustatiedot 

JYVÄSKYLÄN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ
Jyväskylän koulutuskuntayhtymä on 13 kunnan (Hankasalmi, Joutsa, Jyväskylä, Jyväskylän 
maalaiskunta, Keuruu, Korpilahti, Laukaa, Leivonmäki, Luhanka, Muurame, Petäjävesi, 
Toivakka ja Uurainen) muodostama yhtymä. Koulutuskuntayhtymässä on 1.8.2007 alkaen 
kuusi tulosaluetta: Jyväskylän ammattiopisto, Jyväskylän aikuisopisto, Jyväskylän oppisopi-
muskeskus, liikelaitos Priimus, kiinteistöliikelaitos ja kuntayhtymän johto.
www.jao.fi

KESKUSPUISTO
Keskuspuiston ammattiopisto on ORTON Invalidisäätiön ylläpitämä ammatillinen erityis
oppilaitos ja erityisopetuksen kehittämiskeskus. Keskuspuisto tarjoaa erilaisia opetus-, ke-
hittämis- ja asiantuntijapalveluja opiskelijoille, toisille oppilaitoksille sekä muille yhteistyö-
tahoille.

Keskuspuiston ammattiopiston päätoimipaikka ja hallinto toimivat Tenholantie 10:ssä Hel
singin Ruskeasuolla. Lisäksi opistolla on 22 etätoimipaikkaa pääkaupunkiseudulla ja muualla 
Uudellamaalla. Toisen asteen koulutuksessa ja ammatillisessa aikuiskoulutuksessa opiskelee 
vuosittain noin 600 opiskelijaa. Henkilöstömäärä on 360.
www.keskuspuisto.net

KOULUTUSKESKUS SALPAUS
Koulutuskeskus Salpaus järjestää kaikkien alojen ammatillista koulutusta ja lukiokoulutusta 
nuorille ja aikuisille.

Koulutuskeskus Salpauksessa opiskelee vuosittain lähes 19 000 nuorta ja aikuista opiskelijaa: 
oppisopimuskoulutuksessa keskimäärin 1 500 ja aikuiskoulutuksessa eri henkilöitä lähes 12 
000, lukiokoulutuksessa yli 200. Opettajia ja muuta henkilöstöä on yli 750. 

Koulutuskeskus Salpaus on Päijät-Hämeen koulutuskonserniin kuuluva itsenäinen liikelai-
tos, joka koulutuskonsernin puolesta hoitaa koulutuksen järjestäjän tehtävää. 

Päijät-Hämeen koulutuskonserni -kuntayhtymän jäsenkuntia ovat: Artjärvi, Asikkala, Har-
tola, Heinola, Hollola, Hämeenkoski, Kuhmoinen, Kärkölä, Lahti, Nastola, Orimattila, Pa-
dasjoki, Pertunmaa ja Sysmä.
www.salpaus.fi

OPTIMA KUNTAYHTYMÄ	
Kuntayhtymä Optima on yksi suurimmista suomenruotsalaisista ammattikoulutusorgani
saatioista. Kuntayhtymän omistavat Pietarsaaren, Kokkolan, Kruunupyyn, Pedersören, 
Luodon, Uusikaarlepyyn ja Oravaisten kunnat. Kuntayhtymän hallintokieli on ruotsi. Kaup-
paopisto Optima ja Aikuisopisto Optima ovat kaksikielisiä, opetusta on sekä ruotsin että 
suomen kielellä.
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Opiskelijoita on 1221 sekä aikuisopistossa 341 oppisopimusopiskelijaa ja 189 lisäkoulutus
opiskelijaa. Työntekijöitä on 227, joista 122 on opettajia.
www.optimaedu.fi

ESPOON SEUDUN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ OMNIA
 Omnia on monialainen 6000 opiskelijan oppilaitos, joista aikuisopiskelijoita on 2000. Om-
nia järjestää ammatillista koulutusta Espoon ja Kirkkonummen alueella. Omnian jäsenkun-
nat ovat Espoo, Kauniainen ja Kirkkonummi. Henkilöstöä on lähemmäs 600 ja toimipisteitä 
on 10.

Omnian organisaation muodostavat
•	Omnian ammattiopisto
•	Omnian aikuisopisto
•	Omnian oppisopimustoimisto
•	Omnian nuorten työpajat

www.omnia.fi

AB SVENSKA FRAMTIDSKOLAN I HELSINGFORSREGIONEN - PRAKTICUM
Yrkesinstitutet Prakticum on ammattioppilaitos lähinnä 15-20-vuotiaille nuorille. Koulussa 
on 810 perustutkinnon opiskelijaa ja tämän lisäksi aikuiskoulutuksessa n. 100 opiskelijaa. 
Koulun pääyksikkö sijaitsee Helsingissä (Arabianranta), mutta kouluun kuuluu myös pieni 
yksikkö Porvoossa.
www.prakticum.fi

PORVOON KAUPPAOPPILAITOS
Porvoon kauppaoppilaitos on yksityinen, kolmikielinen kauppaoppilaitos. Oppilaitok
sen ylläpitäjänä on Oy Porvoon Kauppaoppilaitos – Borgå Handelsläroverk Ab. Porvoon 
kauppaoppilaitoksen nuorisoasteella voi suorittaa liiketalouden perustutkinnon suomen, 
ruotsin ja englannin kielellä. Opiskelupaikkoja on 250 opiskelijalle. Aikuiskoulutuksesta vas-
taa Porvoon kauppaoppilaitoksen Yrityspalvelu. Kansainvälisestä toiminnasta vastaavana 
yksikkönä toimii Porvoo International Services Oy (PINT).
www.pkol.net

ROVANIEMEN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ
Rovaniemen koulutuskuntayhtymä on Lapin suurin ammatillisen koulutuksen järjestäjä ja 
ylläpitäjä. Omistajakunnat ovat Rovaniemen kaupunki, Ranuan kunta, Kittilän kunta ja So-
dankylän kunta. 

Opiskelijat: 
– Kokonaisopiskelijamäärä on n. 7850 opiskelijaa 
•	Ammattikorkeakoulu 3279 opiskelijaa 
•	Ammatillisen perusasteen oppilaitokset n 4000 opiskelijaa 
•	Oppisopimus 680 opiskelijaa
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– Tutkintoon johtavassa koulutuksessa on n. 7000 opiskelijaa
– Työntekijöitä on noin 880.
www.roiakk.fi

TURUN AMMATTI-INSTITUUTTI (TAI)
Turun ammatti-instituutin muodostavat aiemmat Turun Ammatti-instituutti, Turun kauppa
oppilaitos - Handelsläroverket i Åbo, Turun teknillinen ammattioppilaitos ja Turun tervey-
denhuolto-oppilaitos. TAI toimii yhdeksässä eri toimipaikassa Turun kaupungin alueella. 
Oppilaitoksen ylläpitäjä on Turun kaupunki. Turun Ammatti-instituutti tarjoaa ammatil-
lista perus- ja lisäkoulutusta, merkonomi- ja datanomikoulutusta myös ruotsin kielellä sekä 
koulutusta maahanmuuttajille. Turun Ammatti-instituutissa on 1500 aloituspaikkaa, 3600 
nuorisoasteen opiskelijaa ja 6000 aikuisopiskelijaa. Henkilöstöä on noin 600.
www.turkuai.fi

VAASAN AMMATTIOPISTO
Vaasan ammattiopisto - Vasa yrkesinstitut on kaksikielinen oppilaitos. Koulutusta ammatti
opistossa annetaan kolmella kielellä ja neljällä eri koulutusalalla. Koulutusalat ovat tekniikka, 
liiketalous ja viestintä, matkailu-, ravitsemis- ja talousala sekä sosiaali-, terveys- ja liikunta-
ala. Koulutuspaikkoja opistossa on 2200. Lisäksi aikuisopiskeluna on mahdollisuus suorittaa 
perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkintoja.
www.vao.fi
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 Liite 3. Internetkyselyn saate ja kysely  
 
Lahden ammattikorkeakoulu       
Innovaatiokeskus    SAATE 
Tutkimus- ja kehittämistoiminta    16.3.2007 
 
 

Ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen ja opiskelijaksi ottamisen perusteiden 

kehittämistä koskeva selvitys 

 

 
Hyvä vastaanottaja,   
 

kutsumme teidät ja oppilaitoksenne mukaan kehittämään opiskelijavalintoja.  
 
Opetushallitus on nimennyt teidät yhteyshenkilöksi. Koulutuskeskus Salpaus toteuttaa 
Opetushallituksen koordinoimana ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen 
kehittämishankkeen, jonka osana Lahden ammattikorkeakoulun Innovaatiokeskus 
toteuttaa tämän kyselyn. 
 
Toisen asteen ammatillisen koulutuksen opiskelijavalinnassa otetaan v. 2008 käyttöön 
sähköinen palvelujärjestelmä, jonka rakentamisen ja käyttöönoton yhteydessä tarvitaan 
tietoa siitä, kuinka vuoden 2004 uudistetut opiskelijaksi ottamisen perusteet ovat 
käytännössä toimineet ja millainen vaikutus niillä on ollut valintojen toteutumiseen. 
 
Keskeisimmät muutokset vuonna 2004 olivat: 
 

• valintakokeen painoarvoa alettiin suhteuttaa koulumenestykseen 
• perus- tai lisäopetuksen oppimäärän suorittamisesta hakeutumisvuonna alettiin 

antaa lisäpisteitä (korvasi etusijat) 
• eri valintakriteereille kiinteä pisteytys (A- ja B-vaihtoehdot poistuivat käytöstä) 
• yleisen koulumenestyksen painoarvoa nostettiin 
• painotettaviksi arvosanoiksi tuli kaikilla koulutusaloilla liikunta, kuvataide, 

käsityö, kotitalous ja musiikki. Parhaasta kolmesta arvosanasta laskettiin 
keskiarvo 

• alakohtainen työkokemus muutettiin yleiseksi työkokemukseksi 
• ammatillista koulutusta koskevista hakutoiveista annettiin pisteitä 

 
 
Selvitys käynnistyy tällä kyselyllä, joka kartoittaa, miten teidän mielestänne 
opiskelijavalintoja tulisi kehittää ja millaisia ovat nykyiset opiskelijavalintojen 
käytännöt. Kyselyn vastaukset auttavat tutkijoita seuraavien vaiheiden, haastattelujen 
ja tarkentavien kartoitusten suunnittelussa. Opetushallituksen nimeämiin oppilaitoksiin 
otetaan uudestaan yhteyttä huhti-toukokuun 2007 välisenä aikana ja silloin sovitaan 
haastatteluajankohdista ja muista mahdollisista toimenpiteistä tarkemmin. 
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Kyselyyn tullaan ensi vaiheessa pyytämään seuraavien koulutuksen järjestäjien 
näkemyksiä: 
  

Ab Svenska Framtidskolan i Helsingforsregionen 
Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia 
Jyväskylän koulutuskuntayhtymä 
Optima kuntayhtymä, Pietarsaari 
Orton Invalidisäätiön ylläpitämä Keskuspuiston ammattiopisto 
Porvoon kauppaoppilaitos 
Rovaniemen koulutuskuntayhtymä 
Turun ammatti-instituutti 
Vaasan ammattiopisto 
Päijät-Hämeen koulutuskonserni –kuntayhtymä 
 
 

Kysely löytyy osoitteesta 
https://www.webropol.com/P.aspx?id=140261&cid=972273 
Kyselyyn vastaamiseen kuluu noin 20 minuuttia. Koko kyselyyn tulee vastata kerralla. 
 
Toivomme, että suhtaudutte yhteydenottoomme myönteisesti ja välitätte tiedon 
kyselystä sekä pyynnön siihen vastaamisesta myös oppilaitoksenne rehtorille ja 
apulaisrehtorille, koulutusjohtajille ja -päälliköille, opettajille, opinto-ohjaajille ja 
kuraattoreille. Mikäli oppilaitoksessanne on jokin henkilöstöryhmä tai muu kyselyn 
kannalta tärkeä avainhenkilö, jota ei tässä mainittu, toivomme, että välitätte kyselyn 
myös heille.  
 
Pyydämme vastauksianne mahdollisimman pian, kuitenkin viimeistään 28.3.2007 
mennessä. Annan mielelläni selvityksestä lisätietoja. 
 
 
Kunnioittavasti, 
 
Siru Kilpilampi 
tutkija 
puhelin 044 7080 153 
sähköposti siru.kilpilampi@lamk.fi 
 

 
 



94

70 

 

Internet -kysely 
 
Taustatiedot 
Nämä tiedot kerätään ainoastaan tilastointia varten. Vastaajan henkilöllisyyttä ei kytketä 
vastauksiin. Henkilötietoja ei luovuteta kolmansille osapuolille.  
 
Tähdellä merkityt tiedot ovat pakollisia. 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Nimi 

 
Asema* 
 
Koulutusala/perustutkinto, jolla pääasiassa työskentelet* 
Esimerkiksi "Tekniikan ja liikenteen ala / Rakennustekniikan perustutkinto" tai "Yhteiset aineet" 
 
Oppilaitos / organisaatio* 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 
Järjestetäänkö oppilaitoksessasi pääsykokeita koulutusalalla / perustutkinnossa, jolla 

pääasiassa työskentelet? 

 
Kyllä/ei 
 
Osallistutko pääsykokeiden järjestämiseen? 

 
Kyllä/olen osallistunut aiemmin/En 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Pääsy- ja soveltuvuuskokeiden arviointi 
 
Meille on tärkeää tietää mielipiteesi opiskelijavalintaan vaikuttavista tekijöistä. Ajattele pääsy- 
ja soveltuvuuskokeita toisen asteen opiskelijavalinnassa yleensä ja vastaa seuraaviin 
kysymyksiin.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Sisältö 
 
 
Seuraavassa muutamia sisältöön liittyviä kysymyksiä: 
 
Millaisia ovat käytössä olevat pääsy- ja soveltuvuuskokeet? 

 
   Oppilaitoksessani  Omalla koulutusalallani/perustutkinnossa 
 
Äidinkielen koe 
Vieraan kielen koe 
Matematiikan koe 
Soveltuvuustesti 
Taitokoe, työkoe 
tai tehtävä 
Ennakkotehtävä 
Haastattelu 
Ulkopuoliselta ostettu 
testaus 
 
Onko käytössä muita kokeita tai testejä? Millaisia? 
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Miten kokeet toteutetaan? Kuvaa paljonko resursseja kokeiden järjestämiseen tarvitaan, 

kokeiden ajallinen kesto (1,2 päivää), miten kokeet suunnitellaan, toteutetaan, arvioidaan? 

 

Käytetäänkö kokeissa ulkopuolisia testaajia? 

 
Kyllä/ei 
 
Mihin mielestäsi ulkopuolisen testaajan käytöllä pyritään? 

 

Mihin valintakokeita tarvitaan? 

 

Mitä opiskelijavalinnan kannalta merkittävää tietoa pääsy- ja soveltuvuuskokeilla saadaan 

verrattuna pelkkään pistelaskuun? 

 

Mitä koulutusalasi pääsy- ja soveltuvuuskokeissa mitataan? 

 
Mitä mielestäsi soveltuvuus tarkoittaa koulutusalallasi? 

 

Miten soveltuvuuskokeiden tuloksiin vaikuttaa osallistujan nuori ikä? 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Toteutus 
 
Seuraavassa muutamia pääsykokeiden järjestelyihin liittyviä kysymyksiä: 
 
Millaista yhteistyötä tehdään valintakokeiden järjestelyissä oppilaitoksen sisällä (koulutusalojen 

välillä)? 

 

Millaista yhteistyötä tehdään valintakokeiden järjestelyissä oppilaitosten välillä? 

 

Peritäänkö valintakokeisiin osallistumisesta maksu? 

 
Kyllä/ei 
 
Mitä mieltä olet maksullisista valintakokeista? 

 
Ammattikorkeakouluissa ja yliopistoissa järjestetään valtakunnallisia pääsykokeita. Pyydämme 
sinua pohtimaan, miten tällainen menettely soveltuisi toisen asteen pääsy- ja 
soveltuvuuskokeiden järjestämiseen. Valtakunnallisissa pääsykokeissa kaikkiin oppilaitoksiin 
olisi sama pääsyke. Hakija voisi osallistua kokeeseen missä tahansa kokeita järjestävässä 
oppilaitoksessa, riippumatta siitä, mihin oppilaitokseen hän on hakemassa. 
 
Tulisiko pääsykokeiden mielestäsi olla… 

 
paikallisia/valtakunnallisia 
 
Millaisia näkemyksiä sinulla on pääsykokeiden valtakunnallisesta järjestämisestä? 

 

Mitä mieltä olet valintakokeiden poistamisesta? 

 

Millaisena näet valintakokeiden tulevaisuuden?  

 

Miten mielestäsi valintakokeita tulisi kehittää? 

 
Pääsy- ja soveltuvuuskokeisiin opiskelijat valitaan esivalinta-ajon yhteispistemäärän 
perusteella. Pitäisikö mielestäsi luopua pistelaskuista ennen valintakoetta? 
 
Kyllä/ei 
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Millaisia vaikutuksia pistelaskuista luopumisella olisi valintakokeisiin ja oppilasvalintaan? 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Määrä 
 
Seuraavaksi muutama kysymys valintakokeiden lukumääriin liittyen: 
 
Miten mielestäsi viime vuodet ovat vaikuttaneet 

 
- pääsykokeiden järjestämisen määrään oppilaitoksessasi? 
 
Lisääntyi paljon/Lisääntyi hieman/Ei muutosta/Väheni hieman/Väheni paljon 
 
- pääsykokeisiin kutsuttujen osallistumisprosenttiin oppilaitoksessasi? 

 
Lisääntyi paljon/Lisääntyi hieman/Ei muutosta/Väheni hieman/Väheni paljon 
 
Mikä mielestäsi on vaikuttanut pääsykokeiden määrän muutokseen? 

 

Kuinka moni kutsutuista osallistuu pääsykokeisiin? (arvioi prosentteina) 

 

Mikä on mielestäsi syynä kutsuttujen poisjääntiin? 

 
Kiitos! 
 
Suurkiitos panoksestasi kehitystyön hyväksi. Paina lopuksi "Lähetä"-nappia sivun alareunassa. 
Alla olevaan tekstikenttän voit vielä kirjoittaa terveiset kyselyn laatijoille.  
 
Jos mieleesi tulee myöhemmin jotain, jonka haluat saattaa kehittäjien tietoon, voit lähettää 
minulle sähköpostia.  
 
Kiitos vielä kerran! 
 
Siru Kilpilampi 
siru.kilpilampi@lamk.fi 
 
Palaute kyselyn laatijoille: 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Liite 4 

 

 

Internetkyselyyn ja haastatteluihin osallistuneiden lukumäärät koulutuksenjärjestäjittäin. 

 

Koulutuksen järjestäjä Internetkysely Haastatteluryhmä 

 
Vastaajien 
lukumäärä 

Opinto-
ohjaajat Johto 

Ab Svenska Framtidskolan i Helsinforsregionen, Prakticum  1 4 (yhdistetty ryhmä) 

Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia  48 10 14 

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä  13 3 3 

Optima kuntayhtymä, Pietarsaari  2 3 4 

Keskuspuiston ammattiopisto  14 4 6 

Porvoon kauppaoppilaitos  1 2 2 

Päijät-Hämeen koulutuskonserni  34 3 4 

Rovaniemen koulutuskuntayhtymä  6 5 4 

Turun ammatti-instituutti  10 3 3 

Vaasan ammattiopisto  1 4 5 

Ilman oppilaitoksen nimeämistä internetkyselyyn vastanneet 5   

Yhteensä 135 39 47    

    

 

 

Tanssi-, musiikki- ja liikunta-alojen puhelinhaastatteluihin osallistuneet koulutuksenjärjestäjät 

perustutkinnoittain. 

 

Koulutuksen järjestäjä 

Tanssialan 

perustutkinto 

Musiikkialan 

perustutkinto 

Liikunnanohjauksen 

perustutkinto 

Jyväskylän ammattiopisto, konservatorio  X  

Keski-Pohjanmaan konservatorio, Kokkola  X  

Koulutuskeskus Salpaus, Orimattila  X  

Kuortaneen Urheiluopisto   X 

Lapin urheiluopisto, Rovaniemi X   

Liikuntakeskus Pajulahti, Nastola   X 

Pohjois-Karjalan ammattiopisto, Outokumpu X   

Turun konservatorio X X  
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Liite 5. Koulutuksen järjestäjille lähetetty haastattelukutsu  
 
Lahden ammattikorkeakoulu       
Innovaatiokeskus    SAATE 
Tutkimus- ja kehittämistoiminta    1.8.2007 
 
 

Ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen ja opiskelijaksi ottamisen perusteiden 

kehittämistä koskeva selvitys 

 
Hei  
 
ja kiitokset avustasi keväisestä internetkyselystä tiedottamisessa! 
 
Elo-syyskuussa kierrämme oppilaitoksissa vetämässä ryhmäkeskusteluja. Niissä pyritään 
syventämään internetkyselyn vastauksista saatua kuvaa oppilaitosväen kokemuksista ja 
ajatuksista. Tutkimuksen tavoitteena on arvioida opiskelijavalintojen, opiskelijaksi ottamisen 
perusteiden toimivuutta ja muutenkin nykyisiä käytäntöjä. Sinun ja henkilöstönne näkemykset 
ovat tärkeitä, kun toimintaa edelleen kehitetään.  
 
Kutsun sinut tähän ryhmäkeskusteluun, keitä muita avainhenkilöitä ehdotat teiltä 
haastateltavaksi? Haastattelu toteutetaan kahdessa ryhmässä peräjälkeen, 
 
Ykkösryhmään kutsutaan henkilöitä, jotka ovat opettajia, opinto-ohjaajia ja/tai kuraattoreja, n. 
3-5 henkilöä/ koulutuksenjärjestäjä. Kakkosryhmään kutsutaan koulutusjohtajat- ja päälliköt, 
2-4 henkilöä/koulutuksenjärjestäjä. 
 
Teitä varten olemme varanneet kalentereistamme seuraavat ajat: 
7.8. klo 12.30-15.30  
tai 8.8. klo 12.30-15.30 
 
Sopiva ryhmäkoko on siis n. 3-5 henkilöä. Tärkeintä on, että saadaan koolle henkilöitä, joilla 
on näkemyksiä/kokemuksia opiskelijavalinnoista. Haastatteluun käytetään aikaa noin 1,5 h 
/ryhmä eli kaikkiaan meidän tulee varata haastattelun toteuttamiseen tuo reilut 3 h.  
 
Soitan sinulle ensi viikolla, niin voimme sopia, kumpi päivä teille sopisi paremmin. Silloin 
tiedustelen myös osallistujaluetteloa niin, että voin esitellä teille kaikille asiaani ja samalla 
lähettää keskusteluteemat tutustuttavaksi etukäteen.  
 
kesäterveisin Siru Kilpilampi 
tutkija 
Lahden ammattikorkeakoulu 
puhelin 044 7080 153 
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Liite 6. Haastateltaville lähetetty kutsu   
 
Lahden ammattikorkeakoulu       
Innovaatiokeskus    SAATE 
Tutkimus- ja kehittämistoiminta    28.8.2007 
 
 

Ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen ja opiskelijaksi ottamisen perusteiden 

kehittämistä koskeva selvitys 

 
 
Hei ryhmäkeskustelijat! 
 
Olen Siru Kilpilampi ja olen tulossa teitä tapaamaan ryhmäkeskustelussa perjantaina 
31.8.2007.  
 
Teidät on valittu ryhmäkeskusteluun, koska juuri teillä on sellaista kokemusta ja tietoa, joka 
on meille tutkijoille tärkeää. Meitä tulee kaksi täältä Lahden ammattikorkeakoulusta, tulemme 
kollegani Kaikosen Hannun kanssa teitä tapaamaan.  
 
Tämän viestin liitetiedostossa on otsikkotasolla ryhmäkeskustelumme teemat etukäteen 
tutustuttavaksi.  
 
Tapaamisemme liittyy Opetushallituksen pyrkimyksiin kehittää opiskelijavalintoja edelleen ja 
kerätä tietoa oppilaitosten käytännöistä ja henkilöstön ajatuksista niihin liittyen. Olemme jo 
tehneet kartoittavaa internetkyselyä oppilaitoksiin näistä asioista.  
Olemme kiertäneet touko-elokuun aikana kymmenessä oppilaitoksessa vastaavissa 
tapaamisissa. Teidän oppilaitoksenne on valittu yhdeksi tutustumiskohteeksi, ja koska 
valtakunnallisesti ajatellen määrä on pieni, tästäkin syystä teidän ajatuksenne ja mielipiteenne 
ovat meille ensiarvoisen tärkeitä.  
 
Varmuuden vuoksi koordinaatit vielä tässä:  
Aika: perjantai 31.8.2007 klo 12-13.25 
Paikka: neuvotteluhuone, 3. krs 
 
Silloin meillä on tilaisuus keskustella, millaisena toisen asteen opiskelijavalinnat teille 
näyttäytyvät ja miten näette, että niitä olisi syytä kehittää. Toivomme vapaata ja vilkasta 
ajatustenvaihtoa! 
 
Jos ennen tapaamistamme toivotte minulta lisätietoja tutkimuksesta, annan niitä mielelläni.  
 
Tapaamisiin perjantaina,  
 
Siru Kilpilampi 
tutkija 
Lahden ammattikorkeakoulu 
puhelin 044 7080 153 
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Liite 7. Haastateltaville lähetetty teemarunko   
 
Lahden ammattikorkeakoulu       
Innovaatiokeskus    Ryhmäkeskustelu 
Tutkimus- ja kehittämistoiminta     
   

 
Oppilaitoksen nimi 
 
Ryhmä 1 31.8.2007 klo 13-14.25: opettajat, opinto-ohjaajat, kuraattorit 
 
Ryhmä 2 31.8.2007 klo 14.30-16: johto 
 
 

 

Teema: Ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen ja opiskelijaksi ottamisen 

perusteiden kehittäminen 

 
 
 

 

Joustava valinta 
Millaisia ovat joustavassa valinnassa yleisimmin käytetyt valintakriteerit ja 
kuinka niitä sovelletaan? Millaiset asiat rajoittavat käyttöä, jos joustavaa 
valintaa käytetään vähän? 
 
 
 

Yksilöllistetyt opinnot 
 

Kuinka yksilöllistetyt opinnot huomioidaan opiskelijavalinnassa? 
 
 
 

Maahanmuuttajat 
 

Miten pääsy- ja soveltuvuuskokeissa otetaan huomioon kielitaidon vaikutus 
(vaikea kieli) tai kulttuuristen tekijöiden vaikutus (tottumus testeihin jne.)? 

 
 
 
Tasa-arvoteema 

Millaisia mahdollisuuksia voitaisiin harkita käytettäväksi opiskelijavalinnoissa 
niin, että sukupuolirakennetta voitaisiin tasapainottaa? 
 
 
 

Valintakokeiden lähtökohdat 
 

Mitä merkitystä ja vaikutusta koulutuksen järjestäjien näkökulmasta olisi 
sillä, jos kaikki kutsuttaisiin valintakokeisiin? 
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Liite 9 Tanssi-musiikki-liikunta, lisäpisteiden vaikutus 
 
Puhelinhaastattelurunko  
 
Ammatillisen koulutuksen opiskelijavalintojen ja opiskelijaksi ottamisen perusteiden 
kehittämistä koskeva tilaustutkimus 
 
Mikä on aikaisemmista opinnoista, harrastuksista ja muista lisänäytöistä annettavien 
lisäpisteiden vaikutus opiskelijavalintaan (mm. tanssialan perustutkintoon, musiikkialan 
perustutkintoon tai liikunnanalan perustutkintoon hakevat)? 

 
Kysymys 1. Onko teidän oppilaitoksessanne näille aloille käytössä pääsy- tai soveltuvuuskoe?  
 
 
 
 
Kysymys 2. Pitäisikö lisäpisteitä antaa enemmän vai vähemmän kuin nykyisin vai riittääkö 
nykyinen 1-3 pistettä? 
 
 
 
 
Kysymys 3. Koetteko, että oppilaitoksessanne lisäpisteiden käyttömahdollisuutta 
hyödynnetään?  
 
 
 
 
Kysymys 4. Mikä merkitys soveltuvuutta arvioitaessa on aikaisemmista opinnoista, 
harrastuksista ja muista lisänäytöistä annettavilla lisäpisteillä? 
 
 
 
 
Kysymys 5. Mihin perustuu opiskelijavalinta, katsotaanko lisäpisteitä silloin kun valintaa 
tehdään; onko lisäpisteillä merkitystä vai perustuuko valinta kokonaispistemäärään?  
 
 
 
 
Kysymys 6. Miten aiemmat harrastukset huomioidaan, onko oikeasti merkitystä?  
 
 
 
 
Kysymys 7. Mittaavatko mielestäsi pääsykokeet soveltuvuutta mainituilla aloilla? 
 
 
 
 
Kysymys 8. Kootaanko teillä opiskelijavalintatietoa oppilaitoksessa omaan tietokantaan, 
rekistereihin? 
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